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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,211,354,000

예산총칙

제1조 2025학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,211,345,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,205,603 1,635,048 1,211,354 5,751 0.5 -423,694 -25.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 896,478 74

학생복지/교육격차 해소 44,805 3.7

기본적 교육활동 94,245 7.8

선택적 교육활동 8,300 0.7

교육활동 지원 91,886 7.6

학교 일반운영 75,640 6.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,174,583 97

이전수입 기타이전수입 20,000 1.7

자체수입 학부모부담수입 12,732 1.1

자체수입 행정활동수입 2,039 0.2

기타수입 전년도이월금 2,000 0.2

3조윤희 2025년 02월 18일 15시 46분 47초 전북특별자치도교육청 만경여자중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,194,583 1,180,324 14,259

1.지방교육행정기관이전수입 1,174,583 1,160,324 14,259

1.교육비특별회계전입금수입 1,174,583 1,160,324 14,259

1.사립학교보조금수입 1,174,583 1,160,324 14,259

1.인건비재정결함보조금 873,702 984,740 -111,038 2025 인건비 : 873,702,000원 * 1개교 = 873,702,000

2.운영비재정결함보조금 292,921 175,584 117,337 2025 운영비 : 292,921,000원 * 1개교 = 292,921,000

3.목적사업비보조금 7,960 0 7,960 정밀안전점검진단 : 7,960,000원 * 1개교 = 7,960,000

2.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0 건강보험료 : 20,000,000원*1교*1년= 20,000,000

2.자체수입 14,771 23,279 -8,508

1.학부모부담수입 12,732 22,079 -9,347

1.수익자부담수입 12,732 22,079 -9,347

1.급식비 11,102 8,949 2,153

1.급식비 10,904 8,949 1,955 비조리교급식비전출 : 5,800원*10명*188일= 10,904,000

2.우유급식비 198 0 198 우유급식비 : 550원*180일*2명= 198,000

2.현장체험학습비 1,000 12,500 -11,500

1.현장체험학습비 1,000 12,500 -11,500 현장체험학습비 : 8,000원*25명*5회= 1,000,000

3.졸업앨범비 630 630 0

1.졸업앨범비 630 630 0 졸업앨범비 : 70,000원*9명*1회= 630,000

2.행정활동수입 2,039 1,200 839

1.기타행정활동수입 2,039 1,200 839

1.이자수입 1,200 600 600

1.이자수입 1,200 600 600 이자수입(정기예금포함) : 600,000원*2회*1년= 1,200,000

2.기타행정활동수입 839 600 239

1.기타행정활동수입 839 600 239 법인세 환급금 : 339,000원*1교*1년= 339,000

법인카드포인트캐쉬백 : 400,000원*1교*1년= 400,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0
2023학년도 운영비 이월금 : 1,000,000원*1교

*1년=
1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0
2023학년도 인건비 이월금 : 1,000,000원*1교

*1년=
1,000,000

세입합계 1,211,354 1,205,603 5,751
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 896,478 987,620 -91,142

1.교직원보수 631,213 939,250 -308,037

1.사립학교 교원보수 485,620 798,383 -312,763

1.기본급 327,250 524,815 -197,565

1.봉급 327,250 524,815 -197,565 봉급 : 5454165원*5명*12월= 327,250,000

2.정액수당 118,846 223,121 -104,275

1.정근수당 34,400 55,331 -20,931 정근수당 : 2,743,975원*5명*2회= 27,440,000

정근수당가산금 : 116,000원*5명*12월= 6,960,000

2.성과상여금 0 40,798 -40,798

3.가족수당 3,960 6,000 -2,040 가족수당 : 66,000원*5명*12월= 3,960,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원 *1명*12월= 840,000

5.교직수당 15,000 24,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*5명*12월= 15,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 0 2,400 -2,400

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0 보직교사수당 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,800 7,200 -2,400 담임수당 : 200,000원*2명*12월= 4,800,000

9.관리업무수당 5,918 5,674 244 관리업무수당 : 493,127원*1명*12월= 5,918,000

10.정액급식비 8,400 13,440 -5,040 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

11.명절휴가비 32,928 52,678 -19,750 명절휴가비 : 3,292,770원*5명*2회= 32,928,000

12.직급보조비 5,400 5,400 0 직급보조비 : 450,000원*1명*12월= 5,400,000

13.기타수당 3,600 5,760 -2,160 교육연구비 : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

3.초과근무수당 8,745 14,400 -5,655

1.시간외근무수당 8,745 14,400 -5,655
정액분,초과근무수당 : 182,173원*4명*12

월=
8,745,000

4.법정부담금 30,779 36,047 -5,268

1.교직원법정부담금 30,779 36,047 -5,268 건강보험부담금 : 183,563원*5명*12월= 11,014,000

연금부담금 : 384,137원*4명*12월= 18,439,000

재해보상부담금 : 27615원*4명*12월= 1,326,000

2.사립학교 직원보수 145,593 140,867 4,726

1.기본급 80,101 76,320 3,781
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 80,101 76,320 3,781 봉급 : 3,337,525원*2명*12월= 80,101,000

2.정액수당 37,550 38,000 -450

1.정근수당 8,740 8,119 621 정근수당 : 1,674,963원*2명*2회= 6,700,000

정근수당가산금 : 85,000원*2명*12월= 2,040,000

2.성과상여금 0 6,472 -6,472

3.대우공무원수당 3,285 0 3,285 대우공무원수당 : 136,839원*2명*12월= 3,285,000

4.가족수당 5,280 5,600 -320 가족수당 : 220,000원*2명*12월= 5,280,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

6.명절휴가비 8,040 7,634 406 명절휴가비 : 2,009,955원*2명*2회= 8,040,000

7.연가보상비 3,865 1,835 2,030 연가보상비 : 1,932,270원*2명*1회= 3,865,000

8.직급보조비 4,260 4,260 0 직급보조비 : 177,500원*2명*12월= 4,260,000

9.기타수당 720 720 0 특수업무수당 : 30,000원*2명*12월= 720,000

3.초과근무수당 10,740 10,320 420

1.시간외근무수당 10,740 10,320 420
정액분,초과근무수당 : 447,475원*2명*12

월=
10,740,000

4.법정부담금 17,202 16,227 975

1.교직원법정부담금 17,202 16,227 975 건강보험부담금 : 214,000원*2명*12월= 5,136,000

연금부담금 : 481,007원*2명*12월= 11,545,000

재해보상부담금 : 21,694원*2명*12월= 521,000

2.기타 교직원보수 263,489 45,490 217,999

1.교직원대체인건비 263,489 45,490 217,999

1.기간제교원인건비 263,489 45,490 217,999

1.기간제교원인건비 242,167 40,933 201,234 인건비 : 5,045,135원*4명*12월= 242,167,000

2.기간제교원법정부담금 21,322 4,557 16,765
4대보험 기관부담금 : 444,193원*4명*12월

=
21,322,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,776 2,880 -1,104

1.교직원역량강화 1,200 2,000 -800

1.직무연수 1,200 1,000 200

1.일반수용비 600 500 100 교육경비 : 50,000원*12명*1년= 600,000

2.여비 600 500 100 여비 : 50,000원*12명*1년= 600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 역량강화 지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500

2.여비 0 500 -500

2.교직원복지 576 880 -304

1.교직원생일기념경비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 교직원생일운영 : 30000원*12명*1회= 360,000

3.특근매식비 216 360 -144

1.교직원복지비 216 360 -144 특근매식비 : 9000원*2회*12월= 216,000

4.시설직원 피복비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

5.특근매식비 0 220 -220

1.교직원복지비 0 220 -220

2.학생복지/교육격차 해소 44,805 30,082 14,723

1.급식 관리 28,859 8,949 19,910

1.학교급식운영 28,859 8,949 19,910

1.급식재료구입비 17,757 0 17,757

1.급식용식재료비 17,757 0 17,757 무상급식지원비 : 17,757,000원*1교*1년= 17,757,000

2.우유급식비 198 8,949 -8,751

1.우유급식비 198 0 198 우유급식비 : 550원*180일*2명= 198,000

2.전출금 0 8,949 -8,949

3.비조리교급식비 10,904 0 10,904

1.전출금 10,904 0 10,904
비조리교급식비전출 : 5,800원*10명*188일

=
10,904,000

2.보건관리 10,876 10,714 162

1.학생및교직원보건안전관리 4,270 3,111 1,159

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

2.학생건강검사 500 321 179

1.학생복지비 500 321 179 건강검사 : 40,000원*10명*1회= 400,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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소변검사 : 5,000원*20명*1회= 100,000

3.보건실운영 1,400 940 460

1.학생복지비 1,000 540 460 약품구입 : 300,000원*1회*2학기= 600,000

침구세탁비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

소모품구입 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.비품구입비 400 400 0 보건실기구확충 : 200,000원*1회*2학기= 400,000

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 용역비 : 150,000원*12월*1

교=
1,800,000

5.(경상)여학생 위생용품 지원 520 1,800 -1,280

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학생복지비 520 0 520
여학생 위생용품 지원 : 20,000원*26명*1

교=
520,000

2.학교환경위생관리 6,606 7,603 -997

1.먹는물관리 5,076 5,003 73

1.일반수용비 5,076 5,003 73
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 410,000

원*12월*1교=
4,920,000

수질검사료 : 39,000원*4회*1교= 156,000

2.공기질관리 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회*1

교=
880,000

3.어린이활동공간관리 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,700 -1,700

4.방역관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
교사내소독(기본소독) : 130,000원*5회*1

교=
650,000

4.학생복지 5,070 10,419 -5,349

1.학생복지운영 5,070 10,419 -5,349

1.졸업앨범제작 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0 졸업앨범제작 : 70,000원*9명*1회= 630,000

2.학생교과서구입 90 2,539 -2,449

1.교육운영비 90 2,539 -2,449
교과서 분배학생 간식비 : 90,000원*1회*1

교=
90,000

3.학생증제작 250 250 0
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1.학생복지비 250 250 0 학생증제작 : 10,000원*25명*1회= 250,000

4.통학차량(임차)운영 4,100 7,000 -2,900

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 차량수리비 : 100,000원*1대*10월= 1,000,000

2.연료비 2,500 4,400 -1,900 차량유류비 : 250,000원*1대*10개월= 2,500,000

3.기타공공요금 600 600 0 보험료,자동차세 : 600,000원*1년*1교= 600,000

3.기본적 교육활동 94,245 51,818 42,427

1.교과 활동 85,230 28,230 57,000

1.교과활동지원 68,200 10,000 58,200

1.학습준비물구입 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 600 600 0
교과관련행사및시상 : 150,000원*2회*2학

기=
600,000

2.학습준비물 800 1,200 -400 학습준비물구입 : 200,000원*2회*2학기= 800,000

2.교사용교과서(지도서)구입 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100
교과용 도서(지도서) 구입 : 100,000원*1

명*2학기=
200,000

3.보결수업관리 400 800 -400

1.기타수당 400 800 -400 보결수당 : 20,000원*1명*20시간= 400,000

4.기초학력지도 600 1,200 -600

1.운영수당 600 1,200 -600
기초학습부진학생지도수당 : 30,000원*10

시간*2학기=
600,000

5.(경상)전북미래학교 교육과정

 운영
43,000 500 42,500

1.일반수용비 6,000 0 6,000 직무연수 및 워크숍 : 125,000원*12명*4회 6,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 300,000원*2명*2회 1,200,000

3.교육운영비 27,840 500 27,340 물품구입비 : 61,666원*12명*4회 2,960,000

체험활동비 : 220,000원*25명*2회 11,000,000

프로그램운영비 : 47,520원*25명*10회= 11,880,000

소프트웨어구입비 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

4.일반업무추진비 3,960 0 3,960 업무협의회 : 30,000원*12명*11회= 3,960,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
에듀테크 기자재구입 : 500,000원*8대*1교

=
4,000,000

6.(경상)융합교육선도학교

(STEAM)운영
5,000 500 4,500

1.일반수용비 850 0 850 직무연수비 : 85,000원*5명*2학기 850,000
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2.운영수당 350 500 -150 강사비 : 175,000원*1명*2회 350,000

3.교육운영비 3,300 0 3,300 물품구입비 : 90,000원*10명*2회 1,800,000

체험활동비 : 100,000원*15명*1회 1,500,000

4.일반업무추진비 500 0 500 업무협의회 : 100000원*5회*1교= 500,000

7.(경상)수학중점학교운영 16,000 3,900 12,100

1.일반수용비 600 0 600 직무연수비 : 60,000원*5명*2학기 600,000

2.운영수당 600 900 -300 강사비 : 150,000원*2명*2회 600,000

3.교육운영비 14,200 3,000 11,200 물품구입비 : 90,000원*10명*2회 1,800,000

체험활동비 : 96,000원*25명*2회 4,800,000

프로그램운영비 : 76,000원*25명*4회 7,600,000

4.일반업무추진비 600 0 600 업무협의회 : 100,000원*6회*1교= 600,000

8.(경상)두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 1,000 -100 강사비 : 45,000원*2일*10주 900,000

2.교육운영비 100 0 100 학생간식비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

9.(경상)기후변화교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 프로그램운영비 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

10.(경상)학교민주시민교육운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 교육도서 구입 : 22,000원 * 25명 *2학기= 1,100,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물구입 : 200,000원*1회*2학기= 400,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 12,000원 * 25명 * 1년= 300,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 6000원 * 25명 * 2학기= 300,000

조윤희 2025년 02월 18일 15시 46분 50초 11 전북특별자치도교육청 만경여자중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 10,000원*25명*2학기= 500,000

수학행사운영 : 10,000원*25명*2학기= 500,000

5.과학 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동비 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

과학축전참가 : 150,000원*2회*2학기 600,000

가사실습재료구입 : 400,000원*1회*2학기= 800,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0 과학교구확충 : 3,500,000원 * 1개교= 3,500,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0 실험실습재료비 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

6.체육 교과활동 1,200 1,000 200

1.교과운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 소모품구입 : 300,000원*1회*2학기= 600,000

교육용품 : 300,000원*1회*2학기= 600,000

7.예술 교과활동 2,000 2,800 -800

1.교과운영 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 1,000 800 200 미술교육용품 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

도서구입(악보 등) : 150,000원*2회*1년= 300,000

피아노조율,악기수리 : 100,000원 *2회* 1

년=
200,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 악기구입 : 200,000원*5개*1교= 1,000,000

8.외국어 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.학습준비물 250 250 0
크리스마스 행사용품구입 : 10,000원*25명

*1회=
250,000

9.선택 교과활동 700 1,300 -600

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0 한문교육용품 : 200,000원 * 1회*1개교= 200,000

도덕교육용품 : 10000원*25명*2학기= 500,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.기타교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

10.정보교과활동 780 780 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0 SW교육 교구구입 : 80,000원*6개*1회= 480,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용소모품 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.창의적 체험활동 6,835 21,140 -14,305

1.자율·자치활동 1,600 1,600 0

1.체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 시상및행사용품구입 : 600,000원*1회*1교= 600,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1년= 900,000

3.다문화체험 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.신문제작 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

5.실기대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
대회출전용품 및 경비일체 : 50,000원*2회

* 1교=
100,000

2.현장체험학습활동 1,600 17,000 -15,400

1.수학여행 0 17,000 -17,000

1.여비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 15,500 -15,500

2.현장학습 1,600 0 1,600
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1.여비 600 0 600 인솔교사부담금 : 50,000원*6명*1회= 300,000

인솔교사여비 : 25,000원*6명*2일= 300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 입장료 : 8,000원*25명*5회= 1,000,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생동아리지원 : 100,000원*6개*2학기= 1,200,000

4.진로활동 2,435 1,340 1,095

1.진로계획활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 다문화이해교육 : 200,000원*1회*1학기= 200,000

2.진로체험활동 1,100 1,340 -240

1.운영수당 200 200 0
진로체험프로그램강사비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

2.교육운영비 900 1,140 -240
진로체험프로그램운영비 : 450,000원*2회

*1교=
900,000

3.(경상)중3 진로연계교육운영 1,135 0 1,135

1.운영수당 200 0 200
중3 진로연계교육 프로그램 강사비 : 

100,000원*1명*2회=
200,000

2.교육운영비 935 0 935
중3 진로연계교육 프로그램 운영비 : 

18,700원*25명*2회=
935,000

3.자유학기(년) 활동 2,180 2,448 -268

1.자유학기활동 2,180 2,448 -268

1.진로탐색활동 1,560 1,248 312

1.교육운영비 1,560 1,248 312 프로그램운영비 : 13,000원*25명*4회= 1,300,000

연수경비 : 130,000원*1회*2학기= 260,000

2.주제선택활동 620 700 -80

1.교육운영비 500 500 0 프로그램운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 120 200 -80 협의회경비 : 120,000원*1회*1년= 120,000

3.예술,체육활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.선택적 교육활동 8,300 10,800 -2,500

1.방과후학교 운영 2,500 5,000 -2,500

1.방과후학교운영 2,500 5,000 -2,500
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1.특기적성교육 2,500 5,000 -2,500

1.교육운영비 2,500 5,000 -2,500 학습준비물구입 : 2,500,000원 * 1개교= 2,500,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 2,500,000원 * 2학기 * 1개교= 5,000,000

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
도서관운영용품 : 400,000원 * 2학기 * 1

개교=
800,000

5.교육활동 지원 91,886 63,659 28,227

1.교무업무 운영 46,981 44,412 2,569

1.교무학사운영 46,981 44,412 2,569

1.교무학사운영 1,110 36,542 -35,432

1.공무직인건비 0 32,311 -32,311

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.교육운영비 1,110 0 1,110 교육계획서제작 : 17,000원*30권*1회= 510,000

성적처리 : 100,000원*1회*1학기= 100,000

출석부,교무수첩 : 300,000원*1회*1교= 300,000

현황판제작 : 200,000원*1회*1교= 200,000

4.공무직법정부담금 0 3,231 -3,231

2.교육활동홍보 4,000 1,290 2,710

1.교육운영비 4,000 1,290 2,710 학교홍보활동 : 250,000원 * 4개교 * 4회= 4,000,000

3.입학식및졸업식 1,240 4,000 -2,760

1.교육운영비 1,240 4,000 -2,760
입학식 행사용품구입 : 100,000원*1회*1교

=
100,000

졸업식 행사용품구입 : 50,000원*10명*1회

=
500,000

졸업식상품비 : 50,000원*10명*1교= 500,000

졸업앨범구입(학교비치용) : 70,000원*2개

*1회=
140,000

4.교육과정평가 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440
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5.입학전형 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0
공개,연구수업 평가시상 : 20,000원*8명*4

회=
640,000

6.환경정리 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 환경정리용품구입 : 150,000원*3학급*1년= 450,000

7.교무실무사인건비 39,341 500 38,841

1.공무직인건비 35,214 0 35,214 명절휴가비 : 925,000원*1명*2회= 1,850,000

연봉 : 2,356,000원*1명*12월= 28,272,000

연차수당 : 90,947원*15일*1명= 1,365,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회== 1,000,000

퇴직적립금 : 2,727,000원*1명*1회= 2,727,000

2.일반수용비 0 200 -200

3.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

4.교육운영비 0 300 -300

5.공무직법정부담금 3,477 0 3,477 4대보험기관부담금 : 289,729원*1명*12월= 3,477,000

8.청소용품 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 청소용품구입 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.생활지도운영 12,089 3,692 8,397

1.학생생활상담지도 9,920 2,500 7,420

1.학생생활지도운영 2,400 2,300 100

1.교육운영비 1,800 1,700 100 학생자치활동운영비 : 60,000원*25명*1년= 1,500,000

소모품구입비 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0 생활지도협의회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.비품구입비 400 400 0 행사용비품구입 : 100,000원*2회*2학기= 400,000

2.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이운영 : 6,720,000원*1명*1

교=
6,720,000

3.상담실운영비 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 Wee클래스운영비 : 12,000원*25명*1회= 300,000

4.(경상)마음치유, 생명지킴학

교 운영
500 0 500
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1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*1명*2학기 200,000

2.교육운영비 300 0 300 상담지원 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.학교폭력예방 1,169 892 277

1.안전한학교환경구축 888 892 -4

1.일반수용비 888 892 -4 CCTV 설치운영 : 66,000원*12월*1교= 792,000

(경상)불법촬영카메라 설치 점검 : 8,000

원*12월*1교
96,000

2.(경상)학교폭력예방교육 운영

 지원
281 0 281

1.운영수당 281 0 281 강사비 : 140,500원*1회*2학기= 281,000

3.학생안전교육 1,000 300 700

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.안전교육 800 100 700

1.일반수용비 800 100 700 안전교육운영 : 800,000원*1회*1년= 800,000

3.학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.정보화실운영 2,340 2,340 0

1.학교정보화지원 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
정보화기기유지보수 : 195,000원*12월*1교

=
2,340,000

4.교육여건 개선 30,476 13,215 17,261

1.교육환경개선 30,476 13,215 17,261

2.PC구입 4,200 2,600 1,600

1.비품구입비 4,200 2,600 1,600
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 : 

1,400,000원*3대*1회=
4,200,000

3.교실환경개선 6,000 5,615 385

1.일반수용비 6,000 5,615 385 소규모수선비 : 1,500,000원*2회*2학기= 6,000,000

4.특별실 및 관리실 비품구입 12,316 5,000 7,316

1.비품구입비 12,316 5,000 7,316
특별실 및 관리실 비품구입 : 1,539,500원

*4회*2학기=
12,316,000

5.정밀안전점검진단 7,960 0 7,960
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1.일반수용비 7,960 0 7,960
본관 정밀안전점검 용역비 : 7,960,000원

*1회*1교=
7,960,000

6.학교 일반운영 75,640 61,624 14,016

1.학교기관 운영 23,558 22,008 1,550

1.부서기본운영 23,558 22,008 1,550

1.교장실운영 6,400 6,700 -300

1.일반수용비 300 300 0 사무용품비 : 15,000원*1회*10월= 150,000

소모품구입비 : 15,000원*1회*10월= 150,000

2.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : 25,000원*3회*12월 900,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0 교직원경조사비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

행사격려 : 50,000원*2회*2학기= 200,000

접대용다과,식사 : 100,000원*5월*2학기= 1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 6,524 5,574 950

1.일반수용비 4,384 3,124 1,260 소모품구입 : 30,000원*10월*1교= 300,000

프린터토너등 : 200,000원*12개월*1교= 2,400,000

신문등구독료 : 16,000원*2종*12월= 384,000

사무용기기유지보수비 : 10,000원*12개월

*1교=
120,000

사무용품비 : 100,000원*10월*1교= 1,000,000

각종수수료 : 15,000원*1회*12월= 180,000

2.기타공공요금 40 50 -10 재정보증보험료 : 40,000원*1교*1년= 40,000

3.여비 1,500 1,800 -300 관내외출장여비 : 25,000원*5회*12월= 1,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회 : 20,000원*5명*6회= 600,000

3.교무부운영 10,634 9,734 900

1.일반수용비 5,034 5,034 0 사무용품구입 : 10,000원*10명*10개월= 1,000,000

소모품구입 : 40,000원*10개월*1교= 400,000

프린터토너등 : 3,634,000원 * 1개교= 3,634,000

2.여비 4,800 3,900 900 관내외출장여비 : 25,000원*16회*12월= 4,800,000
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3.일반업무추진비 800 800 0 부서,교과별간담회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

2.시설 장비 유지 50,457 37,991 12,466

1.학교시설장비유지 50,457 37,991 12,466

1.공공요금및제세공과금 18,720 18,414 306

1.전기요금 10,800 10,624 176 전기요금 : 900,000원 * 12월*1개교= 10,800,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,720 6,590 130 전화요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*1회*12개월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 15,000원*1회*12월= 180,000

우편요금 : 300원*200장*1년= 60,000

교육시설재난공제회비 : 480,000원*1회*1

년=
480,000

2.연료비 349 349 0

1.연료비 349 349 0 장비용 유류비 : 1,744원*4시간*50일= 349,000

3.시설관리용역 4,484 4,524 -40

1.일반수용비 4,484 4,524 -40 소방안전관리 : 150,000원*1회*12월= 1,800,000

전기안전관리 : 77,000원*1회*12월= 924,000

제3종시설물관리 : 1,760,000원*1교*1년= 1,760,000

4.시설일반관리 18,560 6,360 12,200

1.기간제근로자인건비 7,880 1,260 6,620 일용인부 용역비 : 120,000원*2명*4회= 960,000

정원수전정작업 : 6,200,000원 * 1회 * 1

개교=
6,200,000

화단 및 운동장 제초작업 : 90,000원*2명

*4일=
720,000

2.일반수용비 10,680 5,100 5,580 시설소모품구입비 : 250,000원*1회*12월= 3,000,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*20대*1회= 1,400,000

제설제구입 : 20,000원*10포*1년= 200,000

시설물 소규모 수선비 : 750,000원*2회*2

학기=
3,000,000

폐기물처리비 : 770,000원*4회*1교= 3,080,000

5.화장실관리 5,680 5,680 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0 화장실 청소용역비 : 200,000원*2명*10월= 4,000,000
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2.일반수용비 1,680 1,680 0 화장실소규모수선비 : 200,000원*1회*1교= 200,000

화장실소모품구입 : 100,000원*10월*1교= 1,000,000

화장실 방역용역비 : 40,000원*12월*1교= 480,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
무인기계경비용역료 : 222,000원*1회*12월

=
2,664,000

3.학교운영 협력 1,625 1,625 0

1.학교운영위원회운영 625 625 0

1.학교운영위원회운영 625 625 0

1.여비 125 125 0 회의참석여비 : 25,000원*1명*5회= 125,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0
학부모회지원및운영 : 100,000원*1회*2학

기=
200,000

학생체험활동 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

진로코칭 및 인성지도 : 100,000원*1회*2

학기=
200,000

2.일반업무추진비 200 200 0
학부모 교육 모니터링 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.관계기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 지역관계기관 간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

세출합계 1,211,354 1,205,603 5,751
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